
 
Il Coordinatore della 

Struttura di missione Investimenti Autodromo Monza 

 

 

1 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 3 DEL 12/03/2025 

 
 

 

 

 

Oggetto: Adesione Accordo Quadro per l’affidamento di servizi specialistici di supporto alla  

Digital Transformation per la PA Ed. 2 - ID 2536 - Lotto 1   

CIG 9853648F8D 

 

 

 

 IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI deliberato dal Consiglio Generale ai sensi 
dell’art.27 del citato decreto legislativo e, in particolare, gli articoli 7, 12, 17, 18 e 20; 

VISTO l’articolo 17 del Regolamento di Organizzazione, ai sensi del quale i dirigenti generali, 
titolari di Centri di responsabilità, nell’ambito delle funzioni ad essi riconosciute dalla vigente 
normativa e dall’Ordinamento dei Servizi dell’Ente, tra gli altri compiti e poteri, adottano gli atti ed i 
provvedimenti amministrativi ed esercitano i poteri di spesa rientranti nella competenza dei propri 
uffici nei limiti del budget loro assegnato e secondo criteri stabiliti dal Segretario Generale; 

VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante 
il Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici” a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n.165”; 

VISTO il Codice di Comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20 
febbraio 2014, modificato nella seduta del 22 luglio 2015 ed integrato nelle sedute del 31 gennaio 
2017 e 8 aprile 2021; 

VISTO il Regolamento dell'ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione, 
deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 e modificato, per ultimo, dal 
Comitato Esecutivo dell'Ente con deliberazione del 23 marzo 2021, su delega del Consiglio 
Generale del 27 gennaio 2021; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Federazione ACI 2025-2027 (PIAO), 
adottato con deliberazione del Consiglio Generale dell'Ente nella seduta del 28 gennaio 2025, in 
conformità al D.P.R. n. 81/2022 ed al DM 24 giugno 2022 ed, in particolare, la Sezione II: “Valore 
Pubblico, Performance e Anticorruzione”;    

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici, entrato in vigore il 
1° aprile 2023 ed efficace, nelle modalità e nei termini indicati negli articoli 224 e 225, 
rispettivamente dal 1° luglio 2023 e dal 1° gennaio 2024;  



 
Il Coordinatore della 

Struttura di missione Investimenti Autodromo Monza 

 

 

2 

VISTO che l’Automobile Club d’Italia è iscritto all’Anagrafe delle Stazioni Appaltanti di cui all’art. 
33-ter del decreto-legge n. 179/2012, convertito con la legge n. 221/2012, con codice 
AUSA:0000163815;   

VISTO, altresì, che ACI è qualificato come stazione appaltante ai sensi degli articoli 62 e 63 del 
D.lgs. 36/2023 nel livello SF1 per forniture e servizi e dispone, a seguito di contratto di servizi con 
terzi, di una piattaforma di approvvigionamento digitale certificata secondo le regole AgID ed 
iscritta nel registro ANAC delle Piattaforme di fornitura digitale che hanno ottenuto la 
“Dichiarazione di conformità di piattaforma”; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in applicazione 
dell’art.13, comma 1, lett. o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n. 419 ed approvato dal 
Consiglio Generale nella seduta del 18 dicembre 2008; 

VISTO, in particolare, l’articolo 13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, il quale 
stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base del budget annuale 
e del piano generale delle attività deliberati dai competenti Organi, definisce il budget di gestione di 
cui all’articolo 7 del citato Regolamento di Organizzazione; 

CONSIDERATO che ACI, per il periodo 01/01/2020 – 31/12/2028, è concessionario 
dell’Autodromo Nazionale di Monza in forza della Convenzione stipulata in data 30 /09/ 2019 
(registrata in data 19/9/2019) con il Consorzio Villa Reale e Parco di Monza e che, con atto del 
13/12/2019 (registrato in data 19/12/2019), ha sub-concesso, per il periodo 01/01/2020 -
31/12/2028, alla SIAS S.p.A. in regime di in house providing l’intero complesso dell’Autodromo 
Nazionale di Monza; 

VISTO il comma 446 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022 2024“, 
con il quale si dispone, al fine di sostenere gli investimenti per il centenario dell’impianto 
dell’Autodromo di Monza (di seguito Autodromo), un contributo in favore della Federazione 
sportiva nazionale- ACI di 5 milioni di euro per l’anno 2022 e 15 milioni di euro per l’anno 2023; 

VISTO l’articolo 4, c.3-ter, del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito con modificazioni 
dalla legge 28 marzo 2022, n. 25, con il quale è stato disposto che per il centenario dell’impianto 
dell’autodromo di Monza è riservato in favore della Regione Lombardia un contributo per 
investimenti per il periodo 2022-2025 pari 5 milioni di euro per l’anno 2022,10 milioni di euro per 
l’anno 2023 e 5 milioni di euro per ciascuno degli anni 2024 e 2025; 

VISTA la legge regionale della Lombardia 31 marzo 2022, n. 5 “Adeguamento all’articolo 1, commi 
5 e 444-446, della legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024)”, articolo 2, che prevede che “in 
sinergia con le disposizioni di cui all’articolo 1, dei richiamati commi da 444 a 446, della medesima 
legge n. 234/2021, il contributo previsto all’articolo 2, comma 4, della legge regionale 28 dicembre 
2018, n. 24 (Legge di stabilità 2019-2021) destinata alla federazione sportiva nazionale Automobile 
Club d’Italia per la gestione del Gran Premio d’Italia all’autodromo di Monza, previsto in 
5.000.000,00 milioni di euro annui dal 2020 al 2024, è rideterminato in un contributo a sostegno 
degli investimenti per euro 8.000.000,00 annui dal 2022 al 2025”;  

VISTO il Protocollo di Intesa sottoscritto in data 28/12/2022, tra Ministero delle infrastrutture dei 
trasporti, Regione Lombardia e Automobile Club d’Italia, con cui i già menzionati finanziamenti, per 
un importo complessivo di euro 77 milioni sono stati destinati al piano di investimenti previsto per il 
centenario dell’Autodromo Nazionale di Monza; 



 
Il Coordinatore della 

Struttura di missione Investimenti Autodromo Monza 

 

 

3 

VISTA la convenzione stipulata in data 28/12/2022 tra Regione Lombardia ed Automobile Club 
d’Italia, per la disciplina di finanziamenti di cui alle richiamati legge n. 25/2022 e legge regionale 
Lombardia n. 5/2022 

VISTA la Convenzione stipulata in data 17/11/2023 prot. N. 25360 tra Ministero delle infrastrutture 
e di trasporti ed Automobile  Club d’Italia per la disciplina delle somme di cui alla legge n. 
234/2021;  

TENUTO CONTO che, in forza del richiamato Protocollo di Intesa, ACI opera in qualità di soggetto 
attuatore degli interventi di adattamento e di riqualificazione dell’Autodromo; 

VISTO che, con deliberazione del Comitato Esecutivo, assunta nella riunione del  21 dicembre 
2022, è stata autorizzata, ai sensi dell’articolo 2, comma 2-bis del Regolamento di organizzazione 
dell’ACI, la costituzione di una Struttura di missione a carattere temporaneo della durata di tre 
anni, dal 1 gennaio 2023 al 31 dicembre 2025, denominata “Struttura Investimenti Autodromo 
Monza“ che riporta funzionalmente al Presidente dell’ACI ed è stato determinato nella misura di € 
300.000 il budget annuale destinato alla copertura delle spese di funzionamento della Struttura 
stessa  al netto degli oneri per il personale assegnato, ivi comprese le relative spese di missione; 

VISTO il provvedimento prot.n. 3072/23, con il quale è stato conferito al sottoscritto, ing. Giuseppe 
Salvatore Chirivì, ai sensi dell'art.19, comma 6, del D.L.gs n.165/2001, l'incarico di livello 
dirigenziale generale di Coordinatore della suddetta Struttura di missione, a carattere temporaneo 
“Investimenti Autodromo di Monza”, con decorrenza dal 17 luglio 2023; 

VISTO il provvedimento prot. n. 4558 del 12/10/2023 con il quale è stato conferito alla dott.ssa 
Lucia Falsini l’incarico dirigenziale di livello non generale quale titolare dell’Ufficio gestione tecnica 
e rendicontazione della Struttura Investimenti Autodromo di Monza con decorrenza 16/10/2023; 

TENUTO CONTO che l’allegato F) al verbale del Comitato Esecutivo Aci del 21 dicembre 2022 
stabilisce che alla Struttura è assegnato complessivamente un contingente di risorse non superiore 
a 15 unità; 

TENUTO CONTO che l’Ufficio gestione tecnica e rendicontazione della Struttura investimenti 
autodromo di Monza non è ancora dotato di personale malgrado incardini in se una cospicua mole 
di compiti connessi alle procedure ad evidenza pubblica di affidamento incarichi necessari per la 
realizzazione degli interventi, agli adempimenti contabili per i pagamenti dei diversi stati di 
avanzamento dei contratti, nonché compiti relativi alle operazioni di rendicontazione agli enti 
finanziatori e cura delle interlocuzioni prodromiche e successive alle stesse; 

VISTO l’avviso di interesse prot. 2302 del 18/02/2025 della DRUO per la ricerca di n. 1 risorsa 
appartenente all’Area degli Assistenti e n. 1 risorsa appartenente all’Area dei Funzionari da 
assegnare all’Ufficio Gestione Tecnica e rendicontazione della Struttura di Missione Investimenti 
Autodromo di Monza; 

CONSIDERATO che in esito al richiamato avviso di interesse non è stata individuata alcuna unità 
idonea per le esigenze dell’Ufficio gestione tecnica e rendicontazione; 

VISTO l’Accordo Quadro "Digital Transformation per le PA" – Lotto 1, di cui si avvale ACI per 
rafforzare il proprio percorso di innovazione attraverso anche l’obiettivo concernente il Disegno 
della Mappa dei Servizi Digitali dell’Amministrazione, finalizzato a mappare, organizzare e 
ottimizzare i servizi digitali offerti, migliorandone l’efficienza, l’accessibilità e l’impatto sull’utenza; 

CONSIDERATO che nell’ambito di tale obiettivo di Aci rientra anche la Struttura investimenti 
autodromo di Monza quale centro di responsabilità autonomo di Aci; 



 
Il Coordinatore della 

Struttura di missione Investimenti Autodromo Monza 

 

 

4 

CONSIDERATO che nel percorso di trasformazione digitale dell'Amministrazione, un passo 
fondamentale è rappresentato dall’obiettivo di realizzare una mappatura esaustiva e dettagliata dei 
propri servizi digitali, con un focus particolare rivolto ai servizi di mappatura e rendicontazione della 
spesa; 

CONSIDERATO che risulta urgente supportare l’Ufficio gestione tecnica e rendicontazione 
attraverso un team che lo coadiuvi nella realizzazione dei propri compiti tra i quali quelli connessi 
ai servizi di mappatura e rendicontazione della spesa; 

RITENUTO che anche questa Struttura possa proficuamente ricorrere al predetto accordo 
quadro - Obiettivo 3: Disegno della mappa dei servizi digitali (L1.S3) per i servizi di mappatura e 
rendicontazione della spesa, concernenti in particolare nell’analisi dei servizi di rendicontazione 
delle spese finanziate, al fine di valutare, standardizzare ed efficientare le attuali modalità di 
monitoraggio e rendicontazione, identificando eventuali opportunità di digitalizzazione. 

VISTO il Piano dei Fabbisogni elaborato in data 3/03/2025 prot. n. 104 del 4/3/2025 per l’adesione 
all’Accordo quadro per l’affidamento di servizi di Digital Transformation per le PA Lotto 1 - 
Strategia della Trasformazione Digitale inserito in pari data nel portale Acquisti in rete PA che 
prevede un effort per 10 mesi valorizzato in euro 99.975,00; 

VISTO il Piano Operativo presentato Raggruppamento Temporaneo di Impresa aggiudicatario del 
richiamato Lotto 1 - KPMG Advisory S.p.A. (mandataria) - Intellera Consulting S.p.A. McKinsey & 
Co. - Inc. Italy HSPI S.p.A. - Politecnico di Milano - EasyGov Solutions S.r.l. -Talent Garden Italia 
S.r.l. - PA Advice S.p.A. - UNGUESS S.r.l. - Almaviva S.p.A (mandanti) inviato in data 5/03/2025 e 
acquisitor al prot. n. 108 del 6/03/2025; 

RITENUTO di approvare il suddetto Piano operativo e di sottoscrivere il relativo Contratto 
Esecutivo predisposto sulla base dell’apposito schema allegato alla documentazione di gara 
dell’AQ; 

PRESO ATTO del Quadro Economico Generale dell’affidamento, aggiornato con l’offerta formulata 
nel richiamato Piano Operativo:  

 “Somme per prestazione servizi” servizio pari ad euro 99.975,00 esclusa IVA e oneri di legge 

VISTA la determinazione n. 4034 del 4.12.2024, con la quale il Segretario Generale, ha approvato 
il budget di gestione per l’esercizio 2025 ed ha, contestualmente, autorizzato il Coordinatore della 
Struttura di missione, a carattere temporaneo “Investimenti Autodromo di Monza” ad adottare atti e 
provvedimenti di spesa comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario anche superiore 
ad € 300.000,00 a valere sulle voci di budget assegnate al rispettivo Centro di responsabilità;  

VISTO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di copertura del budget dell’Ufficio 
Amministrazione e Bilancio dell’Ente; 

 

DETERMINA 

sulla base di quanto espresso in premessa, degli atti e dei documenti ivi richiamati che 
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione: 

Di dare atto che, l’Ufficio gestione tecnica e rendicontazione è priva di personale e che lo stesso 
deve attendere ad una cospicua mole di compiti connessi alle procedure ad evidenza pubblica di 
affidamento incarichi necessari per la realizzazione degli interventi del Piano investimenti 



 
Il Coordinatore della 

Struttura di missione Investimenti Autodromo Monza 

 

 

5 

autodromo di Monza, agli adempimenti contabili per i pagamenti dei diversi stati di avanzamento 
dei contratti, nonché compiti relativi alle operazioni di rendicontazione agli enti finanziatori e cura 
delle interlocuzioni prodromiche e successive alle stesse; 
 
Di richiamare l’AQ Digital Transformation per le PA" – Lotto 1, di cui si avvale ACI per rafforzare il 
proprio percorso di innovazione attraverso anche l’obiettivo concernente il Disegno della Mappa 
dei Servizi Digitali dell’Amministrazione, finalizzato a mappare, organizzare e ottimizzare i servizi 
digitali offerti, migliorandone l’efficienza, l’accessibilità e l’impatto sull’utenza; 

Di dare atto della necessità di supportare l’Ufficio gestione tecnica e rendicontazione di un team 
che lo coadiuvi nella realizzazione dei propri compiti, tra i quali quelli connessi ai servizi di 
mappatura e rendicontazione della spesa; 
 
Di dare atto del Piano operativo del Raggruppamento Temporaneo di Impresa aggiudicatario del 
richiamato Lotto 1 - KPMG Advisory S.p.A. (mandataria) - Intellera Consulting S.p.A. McKinsey & 
Co. - Inc. Italy HSPI S.p.A. - Politecnico di Milano - EasyGov Solutions S.r.l. -Talent Garden Italia 
S.r.l. - PA Advice S.p.A. - UNGUESS S.r.l. - Almaviva S.p.A (mandanti) inviato in data 5/03/2025 e 
acquisitor al prot. n. 108 del 6/03/2025; 

Di approvare il suddetto Piano operativo e di sottoscrivere il relativo Contratto Esecutivo 
predisposto sulla base dell’apposito schema allegato alla documentazione di gara dell’AQ; 

Di stabilire che la spesa di euro 99.975,00, oltre IVA e oneri di legge, sarà imputata a valere sul 
budget di gestione assegnato per il 2025 alla Struttura di missione “Investimento Autodromo di 
Monza”, quale Unità Organizzativa Gestore C.d.R. 1361, sul conto CO.GE. n. 410732016 – 
“Prestazioni tecniche” anno 2025 - euro 99.975,00. 
 
Di impegnare sul conto CO.GE 410732016 – “Prestazioni tecniche” la somma di euro 99.975,00, 
oltre IVA ed oneri di legge;  

Di dichiarare, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole delle 
sanzioni penali previste dall'art. 76 del medesimo decreto in caso di dichiarazioni mendaci, che il 
sottoscritto, rispetto ai ruoli ricoperti nell’ambito del presente procedimento ed alla variante, non si 
trova in situazioni di conflitto di interessi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023. 

Di stabilire che sia data esecuzione alla presente determinazione, nel rispetto degli obblighi di 
legge anche in ordine alla pubblicazione e pubblicità secondo le prescrizioni del Codice dei 
Contratti Pubblici ed in osservanza della normativa sulla trasparenza di cui al D.Lgs n. 33 del 2013 
come modificato dal D.Lgs n. 97 del 2016. 

 

         

  Il Direttore Centrale e RUP 
ing. Giuseppe Salvatore Chirivì 
 

 
 


		2025-03-12T18:06:03+0100
	Giuseppe Salvatore Chirivi'




